
 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
N. 63 DEL 19/06/2025  

OGGETTO: 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - Next Generation EU - Impegno di spesa con la ditta Siscom SPA di 
Cervere (CN) per fornitura software applicativo Sesamo ANSC - Stipula trattativa 
MEPA N. 5437490. CUP: C51F24005190006. CIG: B759077519 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa 

 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 in data 06/06/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 
agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato 

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 23 del 04/03/2013. 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 
VISTI: 

 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 la Missione 1 – Componente 4 – Asse 5 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 
  RICHIAMATO L’Avviso Pubblico PNRR Missione 1 Componente 1, finanziato dall’Unione 
europea - nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, “Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” ed i relativi allegati; 

 
POSTO CHE: 

 L’art. 1 dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su la - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” dispone le finalità, ambito 
di applicazione, disposizioni, dei target e delle milestones europei previsti per l’attuazione e il 
conseguimento del progetto; 

 La misura è collegata all’adesione ai servizi resi disponibili dall'ANPR per l'utilizzo dell'ANSC che 
prevede il  Rafforzamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”, di cui al 
sub-investimento 1.4.4 del PNRR, per la realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione delle 
caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei servizi 
resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello 
Stato Civile (ANSC) e nello specifico: 

- accelerare il processo di adozione dei servizi dell’ANSC da parte dei Comuni.  
- L’integrazione di ANSC in ANPR consente di individuare proposte di semplificazione e 

raggiungere i seguenti risultati:  
- miglioramento dei processi di erogazione dei servizi di e-government, con particolare 

riferimento all’estensione delle funzionalità di ANPR con l’ANSC;  
- incremento dello sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali, con particolare 

riferimento agli ufficiali di stato civile;  
- aumento del numero di amministrazioni pubbliche che implementano efficacemente processi 

di riorganizzazione e di razionalizzazione delle proprie strutture di gestione dei servizi 
strumentali e di adozione di sistemi di gestione orientati alla qualità, con particolare 
riferimento all’estensione delle funzionalità di ANPR con ANSC;  

- diffusione dei servizi digitali e rafforzamento della comunicazione a distanza fra PA e 
cittadino;  

- riduzione dei divari territoriali all’interno del Paese;  
- semplificazione e dematerializzazione delle procedure di richiesta di rilascio di certificati 

dello stato civile e di tutti gli adempimenti previsti in materia di iscrizione, trascrizione e 
annotazione degli atti nei registri dello stato civile, nonché di comunicazione degli atti stessi.  
 

 L’importo del finanziamento concedibile ai soggetti attuatori è individuato ai sensi dell’art. 53 par. 
1 Lett. C) del reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (Lump sum) determinato in funzione 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo soggetto attuatore, secondo la 
suddivisione presente nell’Allegato 2 dell’Avviso; 

 L’art. 6 –  interventi finanziabili – prevede che i soggetti Attuatori ammissibili di cui al art. 5 
dell’avviso, partecipano al fine di aderire ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri 
dello Stato Civile (ANSC), così come descritto nel dettaglio nell’Allegato 2 all’Avviso.  
 

 Che le attività devono essere avviate a decorrere dal 01 gennaio 2024 ovvero avviate a far data dalla 
notifica del decreto di finanziamento; 

 
 Che in data 17/10/2024 è stata inoltrata domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico 

“Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - 
COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next 
Generation EU; 

 
 Che alla domanda è stato richiesto il finanziamento dell’importo di € 3.982,40 per l’avviamento del 

seguente servizio: “Adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’ANSC”; 
 
 Che la candidatura è stata ammessa e il Comune di Mergozzo, giusto decreto di finanziamento n. 

Decreto n. 138-2/2024 - PNRR,  è risultato aggiudicatario del contributo pari ad € 3.928,40 previsto 
dall’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA  DIGITALE” - MISURA 
1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR, CUP C51F24005190006, e che 
trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU, Regolamento (UE) n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del       Piano Nazionale 
per la Ripresa e Resilienza; 
 

 Che, il servizio in oggetto non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

 
VISTI gli artt. 107 e 192 del D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2025, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – DUP 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 07.03.2025, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025” ss.mm.ii;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/04/2016 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 coordinato con il D.lgs n. 126/2015 e 
s.m.i; 
 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
             pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro 
e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 
1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

 
VISTO che in data 12/06/2025 è stata avviata la procedura telematica sulla piattaforma Mepa 

https://www.acquistinretepa.it, per affidamento diretto dei servizi e di importo inferiore a 5.000,00 ai sensi 
dell’art. 50 del D.LGS 36/2023 Trattativa Diretta -  RDO N. 5437490 con la ditta Siscom Spa con sede a 
Cervere (CN) per l’affidamento del servizio di “Attivazione software applicativo SesamoANSC di gestione 
Nuovo Stato Civile digitale - progetto ANSC” di cui all’avviso P.N.R.R. Misura 1.4.4 Estensione 
dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)”  

 
VISTO che la Trattativa Diretta - RDO N. 5437490 è stata così formulata: 

- Responsabile Unico del Procedimento è il dr. Di Mauro Lorenzo; 
- CUP: C51F24005190006 
- inizio presentazione offerte 12.06.2025; 
- termine ultimo presentazione offerte 18/06/2025; 

Che alla trattativa è stata allegata la seguente documentazione: 
- Richiesta di preventivo  
- Copia del Bando PNRR  

 
VISTO che alla scadenza della RDO la ditta Siscom Spa ha presentato offerta economica RDO N. 

5437490 dell’importo di € 1.600,00 + IVA 22%; 
  

RITENUTA l’offerta congrua e che pertanto si ritiene opportuno procedere alla stipula del contratto 
d’appalto sulla piattaforma digitale acquistinrete.pa sistemi di e-procurement; 

 
RITENUTO opportuno procedere al relativo impegno di spesa a favore dell’operatore economico 

ditta Siscom Spa con sede a Cervere in Via Adua 4 per l’importo di € 1.600,00 + IVA 22% pari ad € 
352,00 e così per complessivi € 1.952,00; 

 
VISTI gli artt. 107 e 192 del D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
https://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

ACQUISTITA l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del 
Responsabile del Servizio finanziario; 
               

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
ACCERTATA nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 

presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in attuazione 
dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 

 
EFFETTUATE le opportune verifiche mediante fascicolo virtuale dell’operatore economico 

presente sul portale ANAC;  
  
RITENUTO a tal fine procedere alla sottoscrizione del documento di stipula emesso dalla 

piattaforma MEPA per la trattativa diretta RDO n. 5437490. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 
 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di “Attivazione software applicativo 
Sesamo ANSC di gestione Nuovo Stato Civile digitale - progetto ANSC” mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.L. n. 36/2023, alla ditta  Siscom Spa con sede a 
Cervere in Via Adua 4 per l’importo di euro € di € 1.600,00 + IVA 22% pari ad € 352,00 e così per 
complessivi € 1.952,00; 
                         

3. DI PRENDERE ATTO della stipula della trattativa diretta di cui alla RDO NG5437490 effettuata sul 
portale acquistinretepa - MEPA sistemi di e-procurement; 

4. DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 1.952,00 al capitolo 3169 ART. 99 codice intervento 
U.2.02.03.02.002- impegno n. 666/2025; 
 

5. Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni dell’Avviso e, in particolare, all’adempimento 
degli obblighi di cui all’art. 11 dello stesso; 

 
6. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Mergozzo nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul sito istituzionale comunale 
nella sezione dedicata ai “Bandi PNRR”. 

 
7. DI DARE atto che la ditta Siscom Spa con sede a Cervere in Via Adua 4, assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

8. DI DARE atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136 del 
13/08/2010 e s.m.i. il CIG è: B759077519– CUP: C41F22005160006 

9. DI DARE comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

10. DI depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo inserisca 
nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della stessa venga 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web www.comune.mergozzo.vb.it  
per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: Di Mauro dr. Lorenzo 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

 
Accertata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 

responsabile del servizio conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Dalla sede municipale, lì 19/06/2025 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: Di Mauro dr. 

Lorenzo 
 

In relazione al presente atto, si appone il visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 Dalla sede municipale, lì  19/06/2025 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to:  (Porta Rag. Giacomo)    

 
   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La sottoscritta dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line di questo Comune inserito sul sito Web www.comune.mergozzo.vb.it  il giorno 26/06/2025 
per rimanervi  esposta  15 gg. consecutivi,  ai sensi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 
e smi  

 
Dalla sede municipale, lì 26/06/2025  
           

IL RESPONSABLE DELLA PUBBLICAZIONE 
        F.to:  Abbondi Cristina 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì 26/06/2025 Il Segretario ComunaleDi Mauro dr. Lorenzo 
 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

